
 
 
N. REP. 00264 del 03/02/2010 – DETERMINAZIONE N. 096/06 del 03/02/2010 Pag. 1/4 

 
Oggetto: Affidamento incarico alla ditta S.T.eP. srl con sede in Jesi (AN) per le attività di aggiornamento 
annuale del DPSS e di formazione del personale del Comune di Macerata sugli aspetti metodologici ed 
applicativi in materia di privacy e di sicurezza del patrimonio informativo. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

Premesso che: 
- Il D.lgs. 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di Protezione dei dati Personali”, in vigore dal 1 

gennaio 2004, prevede specifici adempimenti in materia di formazione, adeguamento tecnologico e 
metodologico in relazione al trattamento dei dati personali svolti da aziende pubbliche e private; 

- L’art. 34 lett”g” del sopracitato D.Lgs prevede la “tenuta di un aggiornato documento 
programmatico sulla sicurezza”, da effettuarsi a norma dell’allegato B, punto 19, dello stesso D.Lgs; 

- Il Comune di Macerata intende svolgere tali adempimenti al fine di assolvere gli obblighi di legge 
attivando tutte le necessarie attività ed investimenti idonei al rispetto della suddetta norma; 

 
Visto:   

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e relativa articolazione struttura 
amministrativa” approvato con Deliberazione di giunta comunale n. 247 del 29 luglio 2009, ed in 
particolar modo l’art.16 comma 5 lettere c) ed f) laddove si esplicitano i casi di non applicazione del 
capo IV in merito alla scelta della forma contrattuale, alle modalità del conferimento dell’incarico e 
ai conseguenti successivi adempimenti; 

- che l’art. 18 comma 5 lettera e) del sopracitato regolamento comunale permette di procedere ad 
affidamento diretto quando trattasi di incarichi il cui importo, al netto dell’iva se dovuta, sia inferiore 
ad € 20.000; 

 
Valutato che le referenze e l’offerta della S.T.eP. srl datata 29 gennaio 2010 e fatta pervenire tramite posta 
elettronica prot.4729, sono adeguate e vantaggiose per l’amministrazione comunale in termini di soluzioni 
proposte e di valori economici e che pertanto può essere stipulata una convenzione di collaborazione secondo 
lo schema allegato, che è parte integrante del presente atto; 
 
Preso atto che l’affidamento dell’incarico alla società indicata al punto precedente comporta una spesa di € 
3.400,00 (importo esente da iva); 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare alla ditta S.T.eP. srl, con sede in Jesi (AN), via Bellagamba n.6, l’incarico indicato in 
premessa e dettagliato nell’offerta citata in narrativa; 

 
2. Approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento, 

concordato preventivamente con la ditta S.T.eP.; 
 

3. Imputare la spesa complessiva di € 3.400,00 derivante dall’adozione del presente atto, al Cap. 
1.102.061, Azione 1655, ex impegno 592/2009; 

 
4. Di provvedere al pagamento della spesa entro 60 giorni dall’emissione della fattura; 

 



 
 
N. REP. 00264 del 03/02/2010 – DETERMINAZIONE N. 096/06 del 03/02/2010 Pag. 2/4 

5. Trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza, al Servizio Finanziario e 
Patrimoniale; 

 
 
  IL RESPONSABILE    IL DIRIGENTE 
DEL PROCEDIMENTO                                                                          Dott. Michele d’Alfonso 
Dott.ssa Greta Riccobelli        (firma all’originale) 
(firma all’originale) 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
� Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert. 
Affidamento incarico per 
aggiornamento DPSS e formazione del 
personale in materia di privacy 

€ 3.400,00 1102061 1655 1455/2009 

     
     
     
     
     

TOTALE € 3.400,00    
 
� Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata, 09/02/2010 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. REP. 00264 del 03/02/2010 – DETERMINAZIONE N. 096/06 del 03/02/2010 Pag. 3/4 

 
 
 
 

CONVENZIONE 
TRA 

 
Il Comune di Macerata, con sede a Macerata (MC), in Viale Trieste 24, nella figura del Dirigente del 
Servizio Demografico Dott. Michele d’Alfonso  

E 
La ditta S.T.eP. srl, con sede in Via Bellagamba n.6, 60035 Jesi (AN), nella persona dell’amministratore 
delegato pro tempore Sig.ra Carla Bocchini 
 

PREMESSO CHE 
 
Il Comune di Macerata ha determinato di affidare alla ditta S.T.eP. srl l’incarico di aggiornare il DPSS per 
l’anno 2010 e di provvedere alla formazione del personale in servizio presso l’ente, in materia di privacy e di 
sicurezza del patrimonio informativo 
 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
 
Art. 2  
Oggetto della convenzione 
Con la presente si istituisce il rapporto di collaborazione tra le parti al fine di erogare all’ente Comune di 
Macerata i servizi descritti all’art.6 finalizzati al rispetto del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Art. 3 
Pianificazione delle attività 
Il calendario dell’attività di formazione verrà pianificato congiuntamente dalle parti in modo da concordare 
gli impegni delle stesse e dovrà comunque svolgersi entro il 31marzo 2010. 
 
Art. 4 
Corrispettivo economico 
Per l’attività formativa descritta nell’offerta del 29 gennaio 2010 prot. 4729, da erogare attraverso 7 sessioni 
formative complessive ciascuna della durata di 3 ore (totale 21 ore), viene pattuito l’importo totale di € 
3.400,00. Tale importo è comprensivo della redazione del DPSS anno 2010, secondo quanto contenuto nella 
stessa offerta. 
 
Art. 5 
Modalità di pagamento 
L’importo di cui all’art. 4 verrà fatturato per servizi di formazione al termine della prestazione, e verrà 
saldato con modalità: 60gg dffm con bonifico bancario presso   Banca Popolare di Ancona  ABI 05308  CAB 
21296  CC.10367  CIN Q.                     
 
Art. 6 
Impegni delle Parti 



 
 
N. REP. 00264 del 03/02/2010 – DETERMINAZIONE N. 096/06 del 03/02/2010 Pag. 4/4 

Il Comune di Macerata si impegna a: 
 

- rispettare, salvo cause di forza maggiore, la pianificazione che verrà concordata ed avvertire la 
S.T.Ep. srl con almeno 3 giorni di anticipo delle difficoltà operative che dovessero rendere 
impossibile lo svolgimento delle attività, proponendo contestualmente almeno due nuove date per il 
proseguo dell’incarico; 

 
La S.T.eP. srl si impegna a: 
 
- erogare i servizi previsti nell’offerta del 29 gennaio 2010 prot. 4729, escludendo qualsiasi altro onere 

a carico del Comune di Macerata; 
- prestare la sua attività in modo che sia garantita l’osservanza del D.Lgs n.196/03, dei provvedimenti 

del Garante della Privacy e l’espletamento degli adempimenti previsti dalle norme sulla privacy nella 
pubblica amministrazione; 

- Redigere il Documento Programmatico sulla Sicurezza anno 2010 conformemente a quanto previsto 
al punto 19, allegato B  “Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza” del D.Lgs 
n.196/03, sia per ciò che riguarda le informazioni che esso deve contenere (punti da 19.1 a 19.8) sia 
per il termine del 31 marzo 2010 entro cui deve essere improrogabilmente redatto; 

- Provvedere alla pianificazione della formazione, congiuntamente al Dirigente dei Servizi 
Demografici e alla sua attuazione nei termini previsti secondo quanto stabilito all’art.3; 

- Rispettare, salvo cause di forza maggiore, la pianificazione concordata ed avvertire il Comune di 
Macerata con almeno 3 giorni di anticipo delle difficoltà operative che dovessero rendere 
impossibile lo svolgimento delle attività, proponendo contestualmente almeno due nuove date per il 
proseguo dell’incarico e comunque entro e non oltre il 31 marzo 2010; 

- Osservare la massima riservatezza in merito a tutte le informazioni acquisite nello svolgimento delle 
attività ed in particolare quanto indicato nella voce “Clausole sulla riservatezza”, riportata 
nell’offerta del 29 gennaio 2010; 

 
Art. 7 
Durata 
La presente convenzione si intende valida per le attività descritte nell’offerta del 29 gennaio 2010, prot. 
4729, a partire dalla sottoscrizione della presente convenzione e fino al 31/03/2010  e non si intende 
tacitamente rinnovabile nelle modalità e condizioni per attività che dovessero scaturire in seguito. 
 
Art.8 
Foro competente 
Per ogni controversia tra le parti si conviene che il foro competente sia quello di  Macerata. 
 
Macerata, li  
 
 
Per la S.T.eP. srl Per il Comune di Macerata 
Il legale rappresentante IL DIRIGENTE   
Sig.ra Carla Bocchini         Dott. Michele d’Alfonso 
 


